
 

 1  

 

 
 

Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

N. 12/2021 

DATA 26/02/2021 

OGGETTO Approvazione Schema di Convenzione Progetto Nexum Equum 

 

L’anno 2021 il giorno 26 del mese di febbraio in Assergi (AQ), seguito da regolare convocazione, 

si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente in modalità telematica. 

Presiede la seduta l’Avv. Tommaso Navarra, in qualità di Presidente dell’Ente Parco. 

Assume le funzioni di Segretario il Direttore dell’Ente, Ing. Alfonso Calzolaio, assistito dalla 

dipendente Dott.ssa Rosita Giannangeli per la redazione del verbale 

COMPONENTI  CONSIGLIO  DIRETTIVO PRESENTE   ASSENTE 

1. Tommaso NAVARRA In via telematica  

2. Arianna ARADIS In via telematica  

3.  Piera Lisa DI FELICE In via telematica  

4. Donatella ROSINI In via telematica  

5. Alessia ROSSI In via telematica  

6. Fabio SANTAVICCA  X 

7. Luigi SERVI In via telematica  

8. SANTE STANGONI  X 

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PRESENTE ASSENTE 

1. Mario CARLI  In via telematica  

2. Marco GRILLI   X 

3. Giuseppina GRIMALDI In via telematica  



 

 2  

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 

sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 

modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 

DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 

vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 

norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso 

Navarra viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 265 del 15.12.2020 di nomina del Consiglio 

Direttivo dell’Ente; 

VISTO l’art. 9, comma 6), della legge 6 dicembre 1991, n° 394, Legge Quadro sulle 

Aree Protette, così come modificato dalla legge 9 dicembre 1998, n. 426; 

DATO ATTO dell’Ippovia del Gran Sasso d’Italia, rete sentieristica equestre, realizzata da 

questo Ente, che insiste interamente nel territorio di propria competenza per 

una estensione di ca. 350-400 km ed è considerata il percorso equestre più 

esteso in Italia; 

CONSIDERATO che la stessa presenta, ad oggi, molti tratti non percorribili a causa della 

difficoltà di manutenzione dovuta all’estensione ed ai relativi costi;  

VISTA la proposta di Accordo di programma per lo sviluppo del progetto di ricerca e 

sviluppo “NEXUM EQUUM” avanzata dalla società DEMIOGENE; 

DATO ATTO  che la proposta di accordo di programma ha la finalità di favorire la 

costituzione di un meccanismo di rete che possa attuare investimenti di 

recupero e riqualificazione dell’ippovia del Gran Sasso d’Italia (a zero 

impatto ambientale, per la valorizzazione di siti rurali presenti in stato di 

abbandono, e degrado; e che presentino valori architettonici, storici e 

culturali nella tradizione agropastorale), per la creazione di microeconomie 

fondate sulla ospitalità e sui servizi per turismo equestre ed idonee a garantire 

sviluppo economico in zone caratterizzate dal fenomeno di desertificazione 

sociale per carenza di economie di sbocco; 

DATO ATTO che DEMIOGENE S.r.l.s. è una start up innovativa a vocazione sociale 

iscritta all’albo speciale di cui all’ art 25, comma 4, del D.L. 179/2012 e nello 

specifico svolge attività di ricerca e sviluppo per perseguire obiettivi di 



 

 3  

 

diffusione dell’innovazione nel settore del ripristino, recupero funzionale di 

immobili storici o di interesse storico artistico ed ambientale e per la 

valorizzazione del patrimonio culturale; 

DATO ATTO che è stato approvato con delibera 51/19 del 9 dicembre 2019 l’Accordo di 

programma per lo sviluppo del progetto di ricerca e sviluppo “NEXUM 

EQUUM” tra Ente Parco, FISE, FITETRECANTE, FAI, Demiogene Srl.; 

CONSIDERATA  la necessità di costruire un meccanismo attuativo per lo sviluppo della 

seconda fase del progetto con il coinvolgimento dei comuni identificati da 

attività di ricerca del soggetto ricercatore; 

VISTA l’esigenza di attivare un dialogo con i comuni per la loro adesione al progetto 

di sviluppo; 

VISTA la bozza di convezione per adesione dei Comuni mediante costituzione di 

associazione Intercomunale, ex art. 30 TUEL, in qualità di soggetto 

partecipante a costituendo soggetto di rete per attuazione del progetto 

“NEXUM EQUUM Ippovia del Gran Sasso”; 

TENUTO conto dell’importanza di condividere lo schema di convenzione citato per 

dare forza e impulso allo sviluppo del progetto attraverso la costituzione del 

soggetto in rete; 

VISTA  l’istruttoria dell’Ufficio Legale dell’Ente posta agli atti d’ufficio; 

SENTITO il Direttore;  

CON votazione unanime resa in forma palese  

DELIBERA 

—  di rendere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

— di prendere atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa;    

— di approvare la bozza di convenzione di cui in premessa; 

— di trasmettere la presente deliberazione, con i relativi allegati, al Ministero dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare per quanto di rispettiva competenza, ai sensi dell’art. 21 della L. 

394/91; 

Letto, approvato e sottoscritto 

                                                                                                                  

                                                                         

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N. 12/2021 

DATA 26/02/2021 

           

      Il Direttore                                                                                                   Il Presidente 

Ing. Alfonso Calzolaio           Avv. Tommaso Navarra 

        F.to                                                                          F.to 

   



 

 4  

 

 

OGGETTO Approvazione Schema di Convenzione Progetto Nexum Equum 

                         

 

 

 

 

 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi della normativa vigente. 

Data: 26 Febbraio 2021 

                                                                            IL DIRETTORE 

             Ing. Alfonso CALZOLAIO 

                            F.to 

 

 

 

 

La presente Deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente Parco in data 

3.03.2021 vi rimarrà per giorni 15. 

         

 

 

La presente Deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare,  con nota prot. n. 002194 del 3.03.2021, ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91. 

 

 

 


